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Telealan pilottiprojekti 
Sudanin Darfurinmaakunnassa

1979-1980



Projektiryhmän lähtiessä ensimmäiselle tutustumismatkalle Sudaniin heitä odotti 
vastassa karut olosuhteet, alkeellinen puhelinverkko sekä joukko ystävällisiä ja 
avuliaita ihmisiä. Reilun vuoden kestäneen suunnittelutyön aikana ehti tapahtua 
paljon unohtumattomia asioita. Sivuilla 2-7 esitellään suunnittelutyö ja 
kohdemaa pääpiirteittäin, ja tapauskohtaiset kuvaukset seitsemän mukana 
olleen työntekijän seikkailuista voit lukea sivuilta 8-26.

Vuosina 1979ς1980 Darfurinmaakuntaan suomalaisin voimin suunniteltu 
televerkko perustui Suomen ja Sudanin väliseen kehitysyhteistyö-sopimukseen, 
jonka mukaan Suomi myönsi projektiin 1,75 miljoonaa markkaa. Suomen 
ulkoministeriö antoi työn posti- Ƨŀ ǘŜƭŜƘŀƭƭƛǘǳƪǎŜƭƭŜΦ ±ŀƛƪƪŀ ƪȅǎŜŜǎǎŅ ƻƭƛ έǾŀƛƴέ ȅƪǎƛ 
maakunta Sudanissa, oli suunniteltava alue kooltaan valtava ςpuolitoista kertaa 
Suomi, missä asui siihen aikaan 2,5 miljoonaa ihmistä. 

Mitä työ piti sisällään? 
Toimeksiantoon kuului alueen televerkon suunnittelu, joka käytännössä sisälsi 
verkkorakenteen suunnittelun, laitevalinnat spesifikaatioineen, 
toteutussuunnitelman ja linkkireittien mittaukset. Lisäksi sopimukseen kuului 
koeradiolinkin toimitus ja asennus. Koelinkki oli 30-kanavainen digitaalinen 
järjestelmä, jonka toimitti TelefennoOy. 

Projekti alkoi maaliskuussa 1979, jolloin alueen tilanteesta tehtiin esitutkimus ja 
projektisuunnitelma. Toukokuussa nimettiin projektipäälliköksi Jouko Jokinen ja 
suunnitteluinsinööreiksi Mauri Nissinen, Eero Savolainen ja Timo Turpeinen. 
Projektin johtajana toimi Ensio Sorvari ja koordinaattorina Hannu Halme. Töihin 
ryhdyttiin saman tien, ja suunnitelma valmistuikin helmikuussa 1980. 
Suunnitelma luovutettiin saman vuoden toukokuussa. 

Suomalaiset suunnittelivat paikallisen televerkon vuosina 1979ς80

Pilottiprojekti Darfurissa

2



Sudan on pinta-alaltaan 2,5 miljoonaa neliökilometriä ja se on täten Afrikan 
suurin maa, jossa asukkaita oli tuolloin 25 miljoonaa. Vuonna 1956 
itsenäistyneellä Sudanilla on raskas historia, sillä maa kärsi pitkään 
levottomuuksista sekä sisällissodasta pohjois- ja eteläosan välillä. Olot 
rauhoittuivat vasta vuonna 1972, jolloin eteläisille maakunnille annettiin 
autonominen asema.

Vaikka suurin osa Sudanista on Niilin vaikutuspiirissä olevia tasankoja, Darfurin
maakunnan olosuhteet ovat erityisen karut. Väestö on keskittynyt Darfurin
keskiosiin ja erityisesti JebelMarranvuoristo-alueelle. Darfurinpohjoisosa on 
Saharan erämaata, joten siellä ei asutusta juuri ole. Asukkaista 200 000 on 
paimentolaisia, jotka vaeltavat paikasta toiseen vuodenaikojen mukaan. 
Suurimmassa kaupungissa Nyalassaon lähes 100 000 asukasta.

Sudan - Afrikan suurin maa
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Suunnittelutyöryhmä kohtasi 
ensimmäisellä tutustumismatkallaan 
totutusta suomalaisesta 
puhelinverkosta kovasti poikkeavan 
Darfurinpuhelinverkon, joka oli 
vanha ja huonokuntoinen. 

Puhelinverkko toimi käsivälitteisesti 
ja sillä oli vain 1300 puhelintilaajaa, 
eli alueella oli vajaa yksi puhelin 
jokaista tuhatta asukasta kohti. 
Vastaava luku Suomessa oli tuolloin 
yli tuhatkertainen.

Suomessa yli tuhat kertaa enemmän puhelimia kuin Darfurissa
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Verkon suunnittelu

Välityslaitteiden osalta suunnitelmaan tehtiin sekä analoginen että digitaalinen vaihtoehto. 
Keskusten väliset etäisyydet olivat pitkiä, joten yhteydet keskusten välille suunniteltiin 
digitaalisiksi radiolinkeiksi.

Oma haasteensa radioverkkojen suunnittelulle oli myös se, että Darfurinalueesta ei ollut 
olemassa riittävän tarkkoja karttoja, joten kaikki 33 linkkireittiä jouduttiin mittaamaan paikan 
päällä. Linkeille tehtiin myös taajuusjakosuunnitelma.

Analogisen verkon rakenne eteläiseen Darfuriin Digitaalisen verkon rakenne pohjoiseen Darfuriin
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Maailman pisin linkkijänne?

Televerkon suunnitteluprojektiin kuului myös koelinkin asennus, jonka toteutti 
Nokia Elektroniikan asennusryhmä AlpoLopperinjohdolla. 

Linkkiyhteys rakennettiin El Fasherinja El Geneinankaupunkien välille, ja yksi 
rakennetuista jänteistä oli lähes 200 kilometriä pitkä. Tiettävästi se oli pisin 
vastaava linkkijänne maailmassa. Näin pitkän linkkijänteen mahdollisti Jebel
Marran3000 metriä korkea vuori, jonka huipulla linkkiasema sijaitsi. Koelinkkiä 
koskeva järjestelmä saatiin käyttöön maaliskuussa 1980.
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Suomalaisten osuus Darfurinteleverkkoprojektissa rajautui verkon 
suunnitteluun ja koelinkin asentamiseen. Varsinainen projektin toteutus oli 
Sudanin telehallinnon vastuulla, joten tarkkaa tietoa suunnitelman 
käyttöönoton toteutumisesta ei suomalaisella työryhmällä ole.

Projektivienti ei kuulunut posti- ja telehallituksen varsinaiseen toimintaan, ja 
helmikuussa 1980 perustettiinkin telealan konsulttivientiin erikoistunut yritys 
TeleconOy (www.telecon.fi) , jonka suurimmaksi osakkaaksi posti- ja 
telehallitus ryhtyi. Teleconintoimitusjohtajaksi nimettiin Darfurinprojektissa 
projektipäällikkönä toiminut Jouko Jokinen.

Darfurinprojekti tarjosi siinä mukana olleille hienon mahdollisuuden kerätä 
oppia sekä ammatillisesti että elämästä muutenkin, mutta projekti oli myös 
merkittävä suomalaisen telealan konsulttiviennin näkökulmasta. Darfuroli 
konsulttiviennin pioneerihanke, jonka jälkeen vastaavanlaisiin projekteihin 
osallistui 1980- ja 1990-luvuilla useita satoja suomalaisia asiantuntijoita.

Samankaltaisissa projekteissa myöhemmin satoja suomalaisia insinöörejä
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Sudan Telecommunications/ƻǊǇƻǊŀǘƛƻƴΩƛƴpääkonttori Khartumissa

TeleconOy:llä on ollut toimeksiantoja yli 80 maassa vuodesta 1980 lähtien.

http://www.telecon.fi/


Posti- ja telehallituksen 
suunnitteluryhmä
Hannu Halme
Projektikoordinaattori
(sivut 9-11)

Jouko Jokinen 
Projektipäällikkö
(sivut 12-13)

Mauri Nissinen
Transmissiosuunnittelija
(sivut 14-16)

Timo Turpeinen
Televerkkosuunnittelija
(sivut 17-18)

Eero Savolainen
Televerkkosuunnittelija

Nokia Elektroniikan 
asennusryhmä 

Alpo Lopperi
asennusryhmän päällikkö
(sivut 19-21)

Osmo Hörkkö
Transmissioasiantuntija
(sivut 22-23)

Veli-Matti Ristolainen
Transmissioasiantuntija
(sivut 24-26)

Petteri Voutilainen
Transmissioasiantuntija
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Projektiryhmän jäsenet muistelevat

Helsingin Sanomien elokuun 2007 Kuukausiliite julkaisi jutun suomalaisen Pekka Haaviston ponnisteluista Darfurinsodan rauhan sovittelusta. Darfur-
jutun innoittamana Jouko Jokinen kutsui projektiin osallistujia muistelemaan vuoden 1979-1980 Darfurinsuomalaista teleprojektia. Ihan kaikki 
mukana olleet eivät valitettavasti päässeet  mukaan. Palaverin tulos oli, että muistot olisi  syytä säilöä.  Seuraavilta sivuilta voitte lukea mukana 
olleiden kansainvälisten televientiprojektipioneerien  muisteluja.



Projektin koordinaattorina toimineen Hannu Halmeenlähtö Sudaniin oli rivakka. 
Viikon sisällä ensimmäisistä keskusteluissa hän oli jo matkalla Khartumiin 
paneutumaan tilanteeseen.

έ[ŅƘŘƛƳƳŜ Ƴŀǘƪŀŀƴ TelefennoOy:n vientipäällikkö Henrik Nyqvistinja 
aluepäällikkö Hassan Abdallahinkanssa. Tutuistuimmeensin viikon Khartumin 
olosuhteisiin ja lensimme sen jälkeen El Fasheriin, Darfuriin. Kiersimme siellä 
mukana tuomillamme LandRovereillasekä Pohjois- että Etelä-Darfurin. Kaikki oli 
ǳǳǘǘŀ Ƨŀ ŜǊƛƪƻƛǎǘŀΣ ǎƛƭƭŅ ǘŅƳŅ ƻƭƛ ŜƴǎƛƳƳŅƛƴŜƴ ǳƭƪƻƳŀŀƴǇǊƻƧŜƪǘƛƴƛέΣ Iŀƴƴǳ 
kuvailee.

Suunnistamista tähdistä
Olosuhteet Sudanissa ovat jääneet Hannulle vahvasti mieleen. Lentokentällä 
vastassa odotti yli 40 °C asteen kuumuus, kuivuus ja ilmassa leijuvat erikoiset 
hajut. Khartumista Darfuriinmatkustaessaan Hannun ryhmä kävi kolmena 
peräkkäisenä päivänä lentokentällä turhaan, sillä lennot oli peruttu, kun 
ǇƻƭǘǘƻŀƛƴŜǘǘŀ Ŝƛ ƻƭƭǳǘΦ έDarfurissaei ollut minkäänlaisia teitä, näimme 
korkeintaan jälkiä siitä, että joku oli polulla aiemmin ajanut. Etelä-Darfuriin
mennessämme kuljettaja vaihtui ja oppaaksemme saapui nuori poika. Kävi ilmi, 
etteivät kuski eivätkä opas kumpikaan tunteneet reittejä. Olimme välillä 
ŜƪǎȅƪǎƛǎǎŅ Ƨŀ ȅǊƛǘƛƳƳŜ ǀƛǎƛƴ ǎǳǳƴƴƛǎǘŀŀ ǘŅƘǘƛŜƴ ŀǾǳƭƭŀ ƻƛƪŜŀƭƭŜ ǊŜƛǘƛƭƭŜέΦ

Satelliittitekniikan huippulaitteet käsivälitteisessä verkossa

Hannu Halme,  projektikoordinaattori
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Erikoisia,  jopa vaarallisia tilanteita

έ!ŀǾƛƪƻƭƭŀ ƭƛƛƪƪǳŜǎǎŀƳƳŜ ƪƻƘǘŀǎƛƳƳŜ ǇŀǊƛ ǇŀƛƳŜƴǘƻƭŀƛǎǘŀΣ Ƨƻǘƪŀ ǊŀǘǎŀǎǘƛǾŀǘ 
komeilla valkoisilla hevosilla ςkiväärit selässään. Näky oli vaikuttava, ja meidän 
teki mieli ottaa valokuvia. Itsesuojeluvaisto kuitenkin esti kuvaamisen, mikä 
ǘǳƴǘǳǳ ƴŅƛƴ ƧŅƭƪŜŜƴǇŅƛƴ ǇŜǊƛƴ ǾƛƛǎŀŀƭǘŀέΣ Iŀƴƴǳ ƘȅƳȅƛƭŜŜΦ

Luhistuneet linkkilaitteet eivät olleet toimineet vuosiin

Darfurinprojekti laajensi Hannun kokemuspiiriä monessa suhteessa. Sen myötä 
arabikulttuurista muodostui jonkinlainen kuva, ja paikallinen elämäntyyli näytti 
kovasti toiselta kuin totuttu kotimainen. Paikallisten suhtautuminen aikaan oli 
ŀƛǾŀƴ ǘƻƛƴŜƴ ƪǳƛƴ {ǳƻƳŜǎǎŀΣ Ƨŀ ǎȅǎǘŜƳŀǘƛƛƪƪŀŀ ǘȅǀǎǎŅ ƻƭƛ ǾŅƘŅƴΦ έ{ƛǘŅ ǘŜƘǘƛƛƴ ƳƛǘŅ 
ƪǳƴŀƪƛƴ ƘŜǘƪŜƴŅ ŜǘŜŜƴ ǘǳƭƛέΣ Iŀƴƴǳ ƪŜǊǘƻƻΦ

Hämmästys oli Pohjolan pojille suuri, kun he näkivät puhelinverkon kunnon.

έaŜƛƭƭŜ ƻƭƛ Ǿƛƛƪƻƴ ŀƧŀƴ ŜǎƛǘŜƭǘȅ ƻƭŜƳŀǎǎŀ ƻƭŜǾŀŀ ǾŜǊƪƪƻŀ ǇƛƛǊǊƻƪǎƛƴ Ƨŀ ƪŀǊǘƻƛƴΦ 
Kuulimme, että siirtoyhteyksinä käytettiin englantilaisten 1960-luvun lopulla 
rakentamaa linkkiverkkoa. Kun saavuimme paikan päälle Darfuriin, näimme 
edessämme luhistuneet linkkilaitteet. Niistä huomasi välittömästi, etteivät ne 
ƻƭƭŜŜǘ ǘƻƛƳƛƴŜŜǘ ǾǳƻǎƛƛƴΦέ

Hannu Halme,  projektikoordinaattori
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